



Parter och domslut

Atta Al-Bazi

Parter

Tilltalad

ATTA Yousef Selmo Al-Bazi, 19970117-3263
Konstruktörsgratan 26 Lgh 1001, 587 37 Linköping

Offentlig försvarare

Advokat Pernilla Bussman
Advokatbyrå Bodström & Partners Stockholm AB
Djurgårdsgatan 3D, 582 29 Linköping

Åklagare

Senior åklagare Helene Gestrin
Åklagarmyndigheten
Åklagarkammaren i Linköping
Box 367, 581 03 Linköping

Målsägande (part)

GUN Ingeborg Ohlsson
Stiglötsgratan 34 B, 586 46 Linköping

Målsägandebiträde

Advokat Malin Birgersson
Lobos Vasquez & Birgersson Advokatbyrå HB
Västgötegratan 7, 602 21 Norrköping

Målsägandebiträde genom substitution

Advokat Katherine Lobos Vasquez
Lobos Vasquez & Birgersson Advokatbyrå HB
Västgötegratan 7, 602 21 Norrköping

Detta är en avskrift av en elektronisk originalhandling.

Postadress

Box 365
581 03 Linköping

Besöksadress

Brigadgratan 3
Linköping

Expeditionstid

måndag - fredag
08:00-16:00

Telefon

013-25 10 00

E-post

linkopings.tingsratt@dom.se

Webb

www.domstol.se/linkopings-
tingsratt/

Domslut

Brott som Atta Al-Bazi döms för

Ofredande, 4 kap 7 § brottsbalken, 2022-11-25, Linköpings kommun

Ofredande, 4 kap 7 § brottsbalken, 2022-11-21 till 2022-11-27, Linköpings kommun

Ofredande, 4 kap 7 § brottsbalken, 2022-12-01, Linköpings kommun

Påföljd

Villkorlig dom

70 dagsböter om 70 kr (4 900 kr)

Skadestånd

Atta Al-Bazi ska betala skadestånd till Gun Ohlsson med 25 000 kr.

Beloppet avser ersättning för kränkning. Atta Al-Bazi ska också betala ränta på beloppet enligt 6 § räntelagen (1975:635) från den 1 december 2022 tills betalning sker.

Brottsofferfond

Atta Al-Bazi ska betala en avgift till brottsofferfonden på 800 kr.

Ersättning och återbetalning

Pernilla Bussman får ersättning av staten med 41 588 kr. Beloppet fördelas enligt följande:

- 29 963 kr arbete
- 3 307 kr tidspillan
- 8 318 kr mervärdesskatt

Malin Birgersson får ersättning av staten med 9 419 kr. Beloppet fördelas enligt följande:

- 7 535 kr arbete
- 1 884 kr mervärdesskatt

Staten ska stå för kostnaderna.

Yrkanden

Stämningsansökan, aktilaga 5, 2023-03-27, åtalspunkt 1

Åklagaren har begärt att Atta Al-Bazi ska dömas för misshandel enligt 3 kap 5 § brottsbalken.

Åklagaren har begärt att Atta Al-Bazi ska dömas för ofredande (antal brott: 2) enligt 4 kap 7 § brottsbalken.

Gärningsbeskrivning

1.1 OFREDANDE (5000-K1462614-22)

Atta Al-Bazi har lagt en kudde över 88-åriga, dementa Gun Ohlssons ansikte och tryckt till då hon låg i sin säng på det vårdboende där Atta Al-Bazi arbetade som undersköterska.

Det hände någon gång mellan den 21 november 2022 och den 27 november 2022 på Stiglötsгатans vårdboende, Linköpings kommun. Gärningen kunde förväntas kränka Gun Ohlssons frid på ett kännbart sätt.

Atta Al-Bazi begick gärningen med uppsåt.

1.2 OFREDANDE (5000-K1462614-22)

Atta Al-Bazi har vid två tillfällen lagt en prydnadskudde över 88-åriga, dementa Gun Ohlssons mun då hon låg i sin säng på det vårdboende där Atta Al-Bazi arbetade som undersköterska.

Det hände den 25 november 2022 på Stiglötsгатans vårdboende, Linköpings kommun. Gärningarna kunde förväntas kränka Gun Ohlssons frid på ett kännbart sätt.

Atta Al-Bazi begick gärningen med uppsåt.

1.3 MISSSHANDEL (5000-K1462614-22)

Atta Al-Bazi har lagt en kudde över 88-åriga, dementa Gun Ohlssons ansikte och tryckt till, greppat henne om halsen samt greppat tag om hennes kinder och tryckt till. Gun Ohlsson, som låg i sin säng på det vårdboende där Atta Al-Bazi arbetade som undersköterska, fick ont och andnöd.

Det hände den 1 december 2022 på Stiglötsгатans vårdboende, Linköpings kommun

Atta Al-Bazi begick gärningen med uppsåt.

Skadestånd

Gun Ohlsson har begärt att Atta Al-Bazi ska betala skadestånd med 42 100 kr. Beloppet avser ersättning för kränkning och sveda och värk. Ränta enligt 6 § räntelagen

(1975:635) har begärts på beloppet från den 1 december 2022 tills betalning sker.

3. Skäl

INSTÄLLNING

Atta Al-Bazi har förnekat ofredande och misshandel. Hon har motsatt sig att betala skadestånd men godtagit sättet att beräkna räknan som rimligt om hon döms. Hon har förklarat att hon inte har någon erinran mot att skadeståndsanspråket provas i målet.

UTREDNINGEN

På åklagarens begäran har rätten hållit förhör med Atta Al-Bazi och som vittnen Gabriella Saidic, Mansoor Farid och Michaela Sandberg. Som skriftlig bevisning har åklagaren presenterat fotografier på kuddar, anteckningar som vittnena gjort i samband med en utredning på vårdboendet samt journalanteckningar beträffande målsäganden. På Atta Al-Bazis begäran har Rosvita Amnefalk Ekström hörts som vittne

Målsäganden Gun Ohlsson har inte hörts, vare sig under förundersökningen eller inför rätten. Skälet för det är att Gun Ohlsson sedan cirka fyra år bosatt på ett demensboende där samtliga i målet hörda arbetar eller har arbetat och där de har deltagit i hennes omvårdnad. Gun Ohlsson behöver hjälp med i stort sett allting och har nedsatta kognitiva funktioner. De hörda har berättat att Gun Ohlsson ofta skriker högt och mycket bl.a. i samband med att personal närmar sig eller sköter om henne samt att det är svårt att veta om och i så fall hur mycket hon förstår av vad som sker. På boendet finns det hörselkåpor för personalen på hennes rum på grund av att hon skriker mycket.

Atta Al-Bazi har sagt att det som hennes före detta kollegor har berättat inte alls stämmer och att hon aldrig skulle göra något sådant. Om hon hade gjort det som påstås skulle någon ha hört det för dörren till Guns rum är alltid öppen. Dessutom får Gun väldigt lätt blåmärken och det skulle såklart varit blåmärken om hon gjort det som åklagaren påstått. Hon har mest arbetat med Rosvita Amnefalk Ekström och mer sällan med Gabriella Sadic och Michaela Sandberg samt endast vid två tillfällen med Mansoor Farid. Hon har haft lite personliga problem med Gabriella och det har varit lite känsligt mellan dem på arbetet. Det har lett till att hon hade sagt till teamledaren att de inte kom överens. Gabriella och Mansoor har däremot arbetat mycket ihop och står varandra nära. Gabriella har vid ett tillfälle hotat henne på messenger men sedan raderat det hon skrivit och blockerat henne. Hon är medveten om att hon är lite högljudd och kan vara bestämd. Kanske har de andra hittat på allt det här för de vill inte ha henne på arbetet. Gun skriker mycket t.ex. när hon körs över en tröskel eller när de borstar hennes hår och speciellt när de byter inkontinensskydd. Det är inte ovanligt att Gun plötsligt drar efter andan. Hon vet att det fanns en mindre prydnadskudde i Guns rum som hörde till fåtöljen och att Gun hade en annan kudde i sängen. När chefen kallade in henne trodde hon det var med anledning av att Gabriella och hon var otrevliga mot varandra. Hon har inte arbetat efter att hon kallades in och blev inledningsvis avstängd i 14 dagar och efter det träffades ett avtal som innebar att hon inte längre var anställd.

De av åklagaren åberopade vittnena har lämnat berättelser om att de arbetat med Atta Al-Bazi inne på Gun Ohlssons rum. De har också samtliga berättat att de har pratat om det inträffade med sina kollegor att de blev ombudda att skriva ner om de varit med om något med Atta Al-Bazi.

Mansoor Farid har lämnat en detaljerad berättelse som innehåller att Gun skrek när han och Atta skötte om henne och att Atta då började skrika till Gun "att hon mår dåligt av Guns skrik" vilket gjorde att Gun skrek ännu mer. Atta la en prydnadskudde på Guns ansikte för att hon inte skulle skrika så mycket. Kudden låg där tills den föll bort när de satte Gun i stolen. I stolen fortsatte Gun att skrika och då tog Atta med ena handen om halsen på Gun och sa "du ska inte skrika". Hon tog även ett grepp om Guns kind och skakade och sa flera gånger "du får inte skrika" till henne. Han körde i väg Gun och dagen efter när chefen var på plats berättade han om detta för henne. Han har lämnat lite olika uppgifter om hur länge kudden låg framför ansiktet på Gun och han har sagt att han uppfattade att Gun fick panik och svårt att andas och att hon verkade rädd dagarna efteråt.

Micaela Sandberg har berättat att hon varit med om en händelse en eller två veckor innan hon fick en fråga från sin chef om Atta Al-Bazi. Hon har berättat att när de gjorde Guns kvällsomvårdnad blev Atta upprörd över att Gun skrek och tog en kudde och la den på Guns ansikte och tryckte till lätt för den skulle stanna kvar. Det blev ingen reaktion från Gun. Hon själv tog dock genast bort kudden som var en vanlig huvudkudde. Gun har en andning som är väldigt flåsigt alltid väldigt ansträng.

Gabriella Saidic sagt att Atta Al-Bazi blev stressad och ilsken och sa till Gun att sluta skrika och tog en prydnadskudde och la framför hennes mun för att hon inte skulle skrika. Gabriella sa till Atta att sluta. Hon sa även till Atta att Gun är sjuk och på det svarade Atta "Jag vet men jag blir så stressad när hon skriker". Gabriella tog bort kudden. Hon blev chockad av detta då hon aldrig varit med om att någon kollega gjort så. Gun är ganska rörlig så hon skulle nog kunnat få bort kudden. Hon skev ner dessa uppgifter efter att chefen frågat om hon sett något.

Rosvita Amnefalk Ekstrand har sagt att hon har arbetat mycket med Atta Al-Bazi och aldrig sett henne göra något sådant som det hon är åtalad för. Hon har förklarat att det hon skrivit ner till sin arbetsgivare om att Atta bl.a. ibland kan ha ett bristande omdöme, bli irriterad och ha kort stubin inte stämmer utan att hon skrev det för att hon var chockad.

Tingsrätten gör följande bedömning

De tre vittnena som hörts på åklagarens begäran har alla lämnat konkreta och tydliga uppgifter vad de iakttagit. Det har inte framkommit någonting som tyder på att de har förekommit konflikter mellan dem och Atta Al-Bazi och det har inte heller framkommit något som tyder på att de medvetet och under ed skulle ljuga eller lämna oriktiga uppgifter om Atta Al-Bazi. Tvärtom bedömer tingsrätten det som högst osannolikt att det skulle vara fråga om en komplott riktad mot henne. Genom deras berättelser är styrkt att Atta Al-Bazi vid tre olika tillfällen vid de tillfällen som påstås i åtalet har lagt en kudde över ansiktet på Gun Ohlsson i samband med omvårdnad för att hon inte skulle skrika. När det gäller påståendet att Atta Al-Bazi tagit ett grepp om halsen och tagit i kinden på Gun Ohlsson och sagt till henne att hon inte får skrika anser tingsrätten att det är visat att hon har tagit tag på det sättet genom de tydliga och detaljerade uppgifter som Mansor Farid lämnat. Däremot anser tingsrätten inte att det i avsikt av någon ytterligare bevisning är utrett att hon av detta fick ont och andnöd av detta. Det fanns inte några spår av märken vare sig på halsen eller kinden och uppgiften om andnöd är inte heller styrkt mot bakgrund dels av svårigheterna att tolka Gun Ohlsson och att det finns flera uppgifter om att Gun Ohlsson ofta har en flåsigt och ansträngd andning. Slutsatsen är att Atta Al-Bazi ska dömas för tre fall av ofredanden men inte dömas för misshandel.

PÅFÖLJD

Straffvärdet för de gärningar som Atta Al-Bazi ska dömas för ligger på fängelsenivå. Skälet är att gärningarna begåtts mot en utsatt och skyddslös gammal människa i det som varit hennes hem. Gun Ohlsson har dessutom varit helt beroende av och utlämnad till Atta Al-Bazi och övriga personer som haft till uppgift att vårda henne.

Atta Al-Bazi förekommer under ett avsnitt i belastningsregistret gällande en godkänd ordningsbot. Det saknas skäl att tro att Atta Al-Bazi kommer att begå några nya brott och hon ska därför dömas till villkorlig dom och den villkorliga domen ska förenas med böter. Med hänsyn till brottets allvar bestäms antalet dagsböter till 70. På grund av Atta Al-Bazis ekonomi bestäms varje dagsbot till 70 kr.

SKADESTÅND

Gun Ohlsson har begärt skadestånd med sammanlagt 40 000 kr för de tre gärningarna samt ersättning för sveda och värk. Eftersom Atta Al-Bazi döms för tre fall av ofredanden ska hon utge skadestånd för den allvarliga kränkning hon utsatt Gun Ohlsson för. Beloppet bör fastställas till ett gemensamt belopp för de tre ofredanden jämte ränta. Tingsrätten bedömer att skäligt belopp är 25 000 kr. Någon

utredning till stöd för begäran om ersättning för sveda och värk finns inte och det ska av det skälet inte dömas ut någon ersättning.

ÖVRIGA FRÅGOR

Eftersom fängelse ingår i straffskalan för brottet, ska Atta Al-Bazi betala en avgift till Brottsofferfonden.

Den ersättning som försvararen och målsägandebiträdet har begärt är rimlig. Den ska därför godtas.

Rätten

Lagmannen Caroline Hindmarsh samt nämndemän.

Digitalt signerad av lagmannen Caroline Hindmarsh

Överklagandeinformation

Hur man överklagar

Överklagandet ska ha kommit in till Linköpings tingsrätt senast den 18 juli 2023.

Överklagandet ska vara skriftligt. Linköpings tingsrätt skickar det vidare till Göta hovrätt.

Överklaga efter att motparten överklagat

Om ena parten har överklagat i rätt tid så har den andra parten också rätt att överklaga, även om tiden har gått ut. Det kallas att anslutningsöverklaga.

En part kan anslutningsöverklaga inom en extra vecka från det att överklagandetiden har gått ut. Ett anslutningsöverklagande måste alltså komma in inom 4 veckor från domens datum.

Ett anslutningsöverklagande upphör att gälla om det första överklagandet dras tillbaka eller av något annat skäl inte går vidare.

Så här gör du

1. Skriv Linköpings tingsrätts namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att domen ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att hovrätten ska ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).
3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet. Vill du ha nya förhör med någon som redan förhörts eller ny syn (till exempel besök på en plats), ska du berätta det och förklara varför. Tala också om ifall du vill att målsäganden ska komma personligen till en huvudförhandling.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer. Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer. Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skriv under överklagandet själv eller låt ditt ombud göra det.
6. Skicka eller lämna in överklagandet till Linköpings tingsrätt. Tänk på att skicka det i god tid med hänsyn till postgången.

Vad händer sedan?

Linköpings tingsrätt kontrollerar att överklagandet har kommit in i rätt tid. Om det har kommit in för sent avisar domstolen överklagandet. Det innebär att domen gäller.

Om överklagandet har kommit in i tid skickar domstolen överklagandet och alla handlingar i målet vidare till Göta hovrätt.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även Göta hovrätt skicka brev på det sättet.

Prövningstillstånd i hovrätten

När överklagandet kommer in till Göta hovrätt tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning. Om du *inte* får prövningstillstånd gäller den överklagade

domen. Därför är det viktigt att ta med allt du vill föra fram i överklagandet.

När krävs det prövningstillstånd?

Brottmålsdelen

I brottmålsdelen behövs prövningstillstånd i två olika fall:

- Den åtalade har dömts enbart till böter.
- Den åtalade har frikänts från ett brott som inte har mer än 6 månaders fängelse i straffskalan.

Skadeståndsdelen

Det krävs prövningstillstånd för att hovrätten ska pröva en begäran om skadestånd. Undantag kan gälla när en dom överklagas i brottmålsdelen och det är kopplat till en begäran om skadestånd till brottet. Då krävs inte prövningstillstånd om

- det inte krävs prövningstillstånd i brottmålsdelen eller om
- hovrätten meddelar prövningstillstånd i brottmålsdelen.

Beslut i övriga frågor

I de mål där det krävs prövningstillstånd i brottmålsdelen (se ovan), krävs det också prövningstillstånd för sådana beslut som bara får överklagas i samband med att domen överklagas. Beslut som kan överklagas särskilt kräver inte prövningstillstånd.

När får man prövningstillstånd?

Hovrätten ger prövningstillstånd i 4 olika fall.

1. Hovrätten bedömer att det finns anledning att tvivla på att tingsrätten har dömt rätt.
2. Hovrätten anser att det inte går att bedöma om tingsrätten har dömt rätt utan att ta upp målet.
3. Hovrätten behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
4. Hovrätten bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Det krävs också prövningstillstånd för sådana beslut som bara får överklagas i samband med att domen överklagas. Beslut som kan överklagas särskilt kräver inte prövningstillstånd.

Vill du veta mer?

Mer information finns på www.domstol.se. Ta kontakt med Linköpings tingsrätt eller Göta hovrätt om du har frågor.